Муниципальное учреждение
мминистрация

муниципального образования
Курманаевский район
Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

IIриказ

Ns

Об обучении родительской общественности

На основании писъма МО Оренбургской области от 28.01.2016 года Ns

0I-2зl4о9 (об организации обучения родителъской общественности)>, в

целях укрепления взаимодействия семъи и школы, повышения

воспитательного потенциаJIа родителъской общественности, обеспечения

открытости системы образования, повышения педагогической культуры

родителей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердитъ ((дорожЕую карту) по внедрению <<IIIколы ответственного

родителя>> (Приложение 1).

2. Руководителям ОО разработатъ:
- положение о ((школе ответственного родителя) согJIасно примерному

положению (Приложение Nч 2);

- программу <<Школы ответственного родитеJUI))
Срок: до 05.02.2019 г.

3. Сведения о внедрении программы <<Школы ответственного родитеJUI))

направить в срок до OZ.OZ.20|g г. на эл. адрес: aliya_musinaO904@ mаil.ru

(Приложение 3)
4. Контролъ за исполнением возложить на ведущего инспектора

МКУ (ИМЦ) Мусину А.т

Е

Начальник отдела

г(}

М. Е. Щеглова
a

i]

0тд*л

}0ýаншf{

Разослано: в дело, руководителям О -9, Мусиной А. Т.

Приложение J\Ъ 1 к приказу
от1//t2fuЩNэ /

Щорожная карта по внедрению
<<IIIколы ответственного родителя>>

щель: ре€rлизация мероприятий <<школы ответственного
общеобразовательных организациях Курманаевского района.

Задачи:
1. Внедрение проекта кТIIкола ответственного родителя) в
общеобр€вовательных организациях Курманаевского района.
2. Развитие ключевых компетентностей педагогов: заместителя директора по
воспитаТельной работе, классных руководителей, педагогов-IIсихологов по
организации образования родителей обучающихся.
3. Повышение педагогической культуры родителей.

Срок реализации дорожной карты - с января 2019 года по январь 2О20
года.

родителя) в

.Nь

п/п
Мероприятие Срок ответственные Ожидаемый

результат
a показатель

1 Организация и
проведение
совещаний с участием
зшместителей

директоров
по воспитательной
работе, руководителя
ШКОЛЬНЬIХ

мо классньж
руководителей,
а также председателей
Управляющих
Советов
ОО по обсуждению и
реализации проекта
<Школа
ответственного
родительства)

январь
2019 г.

Руководители
оо

Обсуждение
проекта
<Школа
ответственного
родителя>,
кадровьIх,

финансовьж
механизмов
реализации
программы в
образовательн
blx
организациях.

Издание
локальньIх
€жтов

2 Организация и
проведение
заседаний
школьньrх Мо
классных
руководителей по
обсуждению и
реализации проекта

до25
января
201$ г

За:rл. директоров
по ВР

Обсуждение
проекта
програ}4мы
<Школа
ответственного
родитеJUI))

наличие или
отсутствие
предложений,
замечани$

L

a

(Школа
ответственного

количество
высказываний
и мнений по
программе

Обсуждение
программы с

педагогической
,

родительскои
общественност
ью

Председатель
Управляющего
совета, зам.

директора по
вр

январь-
до 10

февра-ltя
201ý г.

Организация уIастия
rrедагогов, родителей
и
других
заинтересованньж
лиц в
обсуждении
программы

J

количество
занятий
ПО ПРОГРа]\,IМе

<<Шкопа

ответствеIilIог
о родитоля))

Разработка
занятий
по реализации
программы
<Школа
ответствеIIного

родитеJUI).

Зам. директора
по ВР,
классные
руководители

с

февраля
2019
года

Реализация
программы
<<Школа

ответственIIого

родитеJuD) в ОО

4

пополнение
новостной
ленты
по темам

родитепьскогt
о
образования
(периодичнос
ть 1разв

размещение
информации о

кШколе
ответственного
родитеjIя) на
сайтах
оо

Зам. директора
по ВР

в
течение
года

Информационное
соIIровождение

реализации
проекта <Школа
ответственного

родителя >> на сайте

оо

5

a

-

\-_

Приложение Ns 2 к приказу
от ,l/" 0/. lilt Jф /

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о(шкоЛЕоТВЕТсТВЕнноГоРоДиТЕЛя)>

L ОБIЦИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
<<школа ответственного родителя)> - программа обучения родительской

общественности, в котором 11редставлен базовый модулъ родителъских

знаний: основы государсr".""оiо-общественного управления образованием,

формирование навыков ответственной и позитивной родителъской позиции,

представлен в соответствии с:

- Законом РФ (Об образовании>;
- Семейным кодексом РФ;
- Концегrцией государственно политики, утвержденной распоряжением

правитеЛьства РоссийсКой ФедеРации от 25 авryста 20t4 года Nч 1618-р;

П. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ:
- поддержка семейного воспитания;
- подготовка будущих родителей (старшеклассников) к роли первых

педагогов;
- педагогическое соцровождение семьи;

- формирование духовно-нравственной культуры молодых родителеи,

пропаганда семейных ценностей и ответственного родителъства;

- оздоровление родителей и детей. _ _,_

III. взАимодЕистви]я
- деятелъностъ <<школы ответственного родителя)) осуществляется на базе

-,

- <<Школа ответственного родителя>) взаимодеиствуют с

IY. УЧАСТНИКИ
- родители обучающихся;
- работНики шкОлы, а также специаJIисты других организаций, имеющих

базовую подготовку по педагогике, психологии, педиатрии;
.иныелица,ЗаинТересоВанныеВсоВершенсТВоВанииДеяТелЬносТиИ
развитии общеобразователъной организации,

Ч. РУКОВОДСТВО И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
5.1. Руководителем <<Школы ответственного родителя> является заместитель

директора по воспитательной работе,
5.2. ответственностъ за качество педагогического сопровождения родителеи

несут преподаватели, осуществляющие занятия в <<школе ответственного

родитеJIя)>.
Vr. дшятЕльность (шкоЛы отвЕтствЕнного родитЕля>>

6.1. Щеятельностъ <<Школы ответственного родителя)):
- создает условия для выполнения родителями своих род""пilских
обязанностей;
- создаеТ условиЯ для реалИзации основных целей и задач образования;

L

- способствует повышению обязательств родителей по обеспечению

надлежащего уровня жизни и развития ребенка в системе образовани,I;

- улr{шает качество здоровья детей;
- повышает уровень психологического комфорта в семьях и усиливает
мотивацию родителей к семейному воспитанию здорового ребенка;
- обеспечивает включение новых элементов системы образования в

образовательные учреждения (общественные организации и объединения);

6.3. ПО содержанию црограмма <<IТТа9л51 ответственного родителя) содержит

2 модуля:
1 . <основы государственно-общественного управления образованием>)

2. <Формирование навыкоВ ответственной и позитивной родительской
позиции)

ЧII. ФОРМЫ ОТЧЕТНОСТИ И УЧЕТД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
7.t. ((Школа ответственного родителя) на постоянной основе подотчетна

администрации, Управляющему совету школы,

7.2. <<ТIIкола ответственного родителя) имеет план работы на текущиЙ

уlебныЙ год, учетныЙ журнал.

a

a

(

ПриложениеМ3кприказу
отДц lиl Jф /

Сведения о внедрении программы <<IIIколы ответственного родителя>>

наименование оо
Наличие программы <<ТТТколы ответственного
родителя))
Прохождение повышения кваJIификации
педагогами по данному направлению
Формы организации (очно, заочно, очно-
заочно, дистанционно)
Общая продолжителъность программы
(количество часов)
Возможность для родителей получения
подтверждающего документа об окончании
Обl"rения
Размещение информации на сайте
информации о <<ТIТколе ответственного

родителя> (ссылка)
Наличие тем, содержащих знания для
родителей детей-инв€uIидов, детей с

девиантным поведением, заменяющих
родителей, воспитывающих детей сирот и др.
категорий

a

Обеспеченность программы методическими,

р rвдаточными, демонстрационными
материаJIами
Организация внеаудиторной работы с
родителями
Система обратной связи
Методы
Результаты освоения программы курсов
(тестирование, анкетирование)

a

(-